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Omówienie różnych aspektów gąbczastej encefa-
lopatii bydła zawlera opracowanle Zmudzińskiego
i wsp. (26).
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Gąbc zaste encefalopatie
- obrady w Polskiej Alrademii Nauk

W dniu 29 kwietnia 1996 r,. odbyła się w Polskiej
Akademii Nauk w Warszawie narada. zorganizo-
wanaprzez vice-prezesa PAN prof. dI hab. Mariana
Truszczyńskiego nt. stanu wiedzy i konieczności pod-
jęcia badań i czynności zapobiegawczychw związku
z pojawieniem się nowych zjawisk zwtązanych z
ence fal op ati ami g ąbc zastymi, Wywoływ a ny ml przez
białkowe czynniki infekcyjne (priony), w tym zwła-
szcza przenoszenia się tych chorób poprzez kon-
sumpcję mięsa zwierząIveźnych. W naradzie wzięli
udział - ze strony nauk medycznych: dr hab. W.Gut,
prof. Janusz Jeljaszewicz, prof . Mirosław Kańtoch,
plof. Janusz Komender, prof. Jerzy Kulczycki, prof.
Paweł Liberski, prof. Wiesław Magdzlk, aze strony
nallk weterynaryjnych - prof.Wiesław Barej, prof.
Jerzy Kita, dr hab. Jacek Kuźmak, prof. Jacek Ro-
szkowski, plof. Marian Truszczyński i doc. Jan F.
zmudziński.

W wyniku dyskusji zapadły następujące ustalenia,
ujęte w formie komunikatu o następującej treści:

W związku z nie w pełni wyjaśnioną etiopatoge-
nezą chorób wywoływanych u człowieka, bydła i
owiec przez priony podano do wiadomości w ostat-
nich miesiącach informacje, które rzucają nowe
światło na dotychczasowe poglądy na temat etio-
patogenezy i mozliwości transmisji tych chorób.

Kilkanaście przypadków choroby Creutzfeldta-Ja-
koba (CJD) stwierdzonych w Wielkiej Brytanii u
osób ponizej trzydziestego roku zycia (najmłodsza
to 1S-letnia dziewczynka) wydaje się stanowić po-
średni dowód, ze BSE (bovine spongiform encep-
halopathy), czyli gąbczasta encefalopatia bydła
(,,chorob a szalonych krów"), może by ć przenos zona
na człowiek a. Za tąte ori ą może św tadczy ó nie liczba
przypadków, lecz młody wiek chorych, Bowiem
średni wiek zapadających na CJD o klasycznym
przebiegu wynosi 65 lat. Zgodnte z tąhtpoteząnaj-
prawdopodobniej ofiary rozpoznanej ostatnio ence-
falopatii gąbczastej w Wielkiej Brytanii ulegŁy za-
kazeniu w czasie początkowej fazy epidemii BSE
w latach 1985-1989 (a nie wykluczone, żę nawet
wczeŚniej). Pierwszy przypadek BSE rozpoznano
w Wielkiej Brytanii w 1986 r. Mozliwe, że w latach
1985/86 i kilku następnych mięso tysięcy zŃażo-
nych zwierząt trafiało do konsumpcji. Nie istniały
wówczas ograniczenia w stosowaniu odpadów mięs-
nych pochodzących od owiec lub bydła, pruy kar-
mieniu nimi bydła. Ograniczenia takie wprowadzono
w latach 1988/89. Mozliwe wlęc, że ltczba zakażo-
nych CJD j estznaczna. Nie ma jednak wystarczaj1co
naukowo uzasadnionego dowodu na to, że czynntk
wywołujący BSE jest chorobotwórczy dla człowie-
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ka, jak tez nie ma dowodLl, że czynnik wywołujący
CJD powoduje BSE.

CJD i BSE są wywoływane nie całkowicie po-

dotychczas uznawanyn, jest białko (PrP), produkt
częściowej proteolizy białka (glikoproteidu) wystę-
pującego w warunkach fizjologicznych w błonach
komórkowych. CzynnlkzakaŹny jest oporny na nie-
mal wszystkie metody sterylizacji. Nalezy jednak
tlznać, że rozwói choroby tr ludzi i zwterząt zależy

dziesięciu miesięcy doprowadza do śmierci.
Obserwircje słltzb weterynaryjnych w Polsce w

latach ostatnich dowiodły. ze ocl roku 1989, pomimo
intensywnego szkolenia lekarzy weterynarii i zwró-
cenia uwagi na ten problem państwowej słuzby wete-
rynaryjnej. nie było zgloszeń o podejrzeniu o BSE
na terenie polski. Równiez w okresie ostatnich 30
lat nie stwierdzono przypadków scrapie u owiec na

terenie kraju. Obie jednostki chorobowe znajdują
się na liście chorób podlegających zgŁaszaniu i zwal-
czemych rtament Weterynarii Min. Rol.
i GoŚp. ela zgody na wwóz do Polski
iluęsa l nościowych pochodzących od
bydła z klaiów w których występuje BSE.

Dotychczas brak było danych na temat mozliwości
przeniesienia choloby na człowieka poprzez |p9żt-
wanie mięsa od zakazonych zwlerząt. Ostatnie jed-

ciągiem plzysadki.
D oty chcz as owe d ane epidemiol o glcznę doty czące

choroby Creutzfelda-Jakoba w naszym kraju są frag-
mentaryczne, ale nie wskazują nu zwtększoną za-

padahóść na tę chorobę w ostatnich latach. Badania

epidemio1o glczne nad chorobą CJD są prowadzone
od kittu lat w niektórych krajach Europy (Francja,
Holandia, Niemcy, Słowacja, Wielka Brytania, Wło-

celu ustalenia:
1) mozliwie pełnych danych epidemiologicznych

encefalopatii gąbczastych mózgu w Polsce,
ż) czy- w Polsce pogłowie bydła i owiec jest za-

wśród ludzi i zwierząI.
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